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ВВЕДЕНИЕ

Диссертация посвящена разработке метода мультимодального многомерного

анализа спектральных данных рамановского рассеяния и пространственных

данных дерматоскопических изображений для диагностики новообразований кожи

различных нозологий.

Актуальность темы.

Онкологические новообразования кожи являются одними из наиболее часто

диагностируемых форм рака, что вызвано как генетическими факторами, образом

жизни и прямым воздействием ультрафиолетового излучения солнца, так и

возможностью их выявления при визуальном осмотре или с помощью цифровой

дерматоскопии. Однако визуальная диагностика новообразований кожи

существенно зависит от квалификации и профессионального опыта врача, врач

ставит верный диагноз только в 40-80% случаев ввиду наличия множества

различных нозологий новообразований кожи, имеющих схожие отличительные

признаки [1]. Прогноз при онкологических заболеваниях кожи и метод лечения

зависят от типа новообразования, его стадии и локализации. Золотым стандартом в

онкологии является гистологическое исследование, но оно требует взятия пробы и

не применимо при первичном осмотре или массовом мониторинге. Актуальной

задачей является развитие инструментальных средств и методов обработки

информации, позволяющих врачу произвести своевременную и точную

диагностику новообразований кожи.

Степень разработанности темы.

Перспективными инструментами для неинвазивного исследования кожной

ткани признаны такие оптические методы как ультрафиолетовая (УФ)

флуоресцентная диагностика (Е.Borisova [2]), оптическая когерентная томография

(Г.В.Геликонов [3]), спектроскопия рамановского рассеяния (В.П.Захаров [4],

И.А.Братченко [5], J.Popp [6], A. Mahadevan-Jansen [7], Z.Huang [8], J.Zhang [9]).

Каждый из перечисленных методов обладает рядом преимуществ за счет

признаков, которые невозможно или трудно выделить другими способами. Так,
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оптическая когерентная томография (ОКТ) позволяет выделить градиенты

неоднородности по глубине, но не включает спектральные признаки

новообразований; УФ флуоресцентная диагностика и анализ обычных оптических

изображений ввиду широкой полосы перекрывающихся спектров основных

флуорофоров кожи имеет ограничения по точности даже при использовании

нейронных сетей, обученных на большом количестве изображений (А.Esteva [10]);

цифровая дерматоскопия, прежде всего, выделяет пространственные текстурные

признаки (неоднородность плотности, изрезанность границы, градиенты

пространственных частот), при этом теряется информация о характерных

химических изменениях, происходящих при развитии новообразования. Для

анализа дерматоскопических изображений успешно применяются алгоритмы

машинного обучения (Т.Brinker [11], А.Mahbod [12]). Однако реализация методов

глубокого обучения (А.Takiddin [13]) требует использования больших обучающих

выборок. Такой объем данных получить затруднительно, поэтому необходимо

применение методов аугментации и дообучения классификатора при добавлении

новых данных. Существующие ограничения каждого из методов привели к

созданию и развитию мультимодальных методов диагностики (J.Popp, В.В.Тучин,

В.П.Захаров [14]), эффективная реализация которых возможна путем объединения

в единую систему всех признаков, выделяемых каждым из методов.

Наибольшей чувствительностью к изменению химического состава

новообразований обладают методы рамановской спектроскопии (RS) за счет

регистрации интенсивностей колебательно-вращательных колебаний

функциональных групп молекул нуклеиновых кислот, белков, липидов и

углеводородов. В качестве признаков в алгоритмах RS-методов выбираются

спектральные отсчеты и полосы рассеяния, зарегистрированные в условиях

высокого уровня шумов (включая сопутствующую инфракрасную (ИК)

флуоресценцию), что исключает определение пространственных градиентов

распределения химических компонент. В работе И.А.Братченко [5] применялся

дискриминантный анализ при помощи проекции на латентные структуры (PLS-

DA), обеспечивая статистически надежный результат. Метод главных компонент
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(PCA) успешно использовался для получения различий в спектральных данных в

работах В.П.Захарова [4] и М.Wu [15]. Дальнейшее развитие оптическая

диагностика рака кожи получила с развитием алгоритмов классификации на основе

нейронных сетей, демонстрирующих высокую чувствительность и специфичность

в реальном времени. Так, в работах R.Luo [16] и И.А.Братченко [17] показано, что

применение сверточных нейронных сетей (CNN) для анализа RS спектров

позволяет добиться точности определения типа новообразования кожи, сравнимой

с диагностической точностью квалифицированных дерматологов. Однако в

большинстве исследований этот подход представлен в виде «черного ящика»,

сосредотачиваясь исключительно на проблеме классификации, а критерии

классификации очень часто остаются неизвестными, не позволяют явно провести

их физическую интерпретацию и объективно обосновывать результаты

исследования на основе изменения химического состава новообразований, которое

фактически лежит в основе методов RS.

В последнее время широкое применение в биологии и медицине для

определения концентрации компонентов смеси по спектрам нашел метод

разрешения многомерных кривых (MCR). Для биохимической интерпретации RS

спектров новообразований кожи L.Silveira [18] предложил использовать их

разложение по RS спектрам чистых химических веществ, однако данный метод

слабо сходился ввиду сильного изменения спектров колебаний молекул в

химически связанных компонентах. Существенно лучшей сходимости удалось

добиться X.Feng и J.Tunnell [19] за счет использования разложения по RS спектрам

отдельных клеточных структур, зарегистрированных при микроскопическом

исследовании тонких слоев кожи. Тем не менее, в клинических условиях RS

спектры новообразований снимаются со значительно большего объема кожи,

поэтому алгоритмы и методы их биохимической интерпретации требуют развития

и уточнения с учетом зависимости характеристик мод колебаний молекул от их

связей и окружения в реальной биологический ткани.

В связи с этим возникает необходимость разработки нового мультимодального

подхода, объединяющего алгоритмы и методы анализа спектральных (рамановская
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спектроскопия) и пространственных (цифровая дерматоскопия) признаков с

одновременной биохимической интерпретацией результата исследования,

позволяющей врачу уверенно и объективно диагностировать новообразования

кожи.

Цель диссертационной работы.

Целью диссертационной работы является разработка метода идентификации

новообразований кожи и интерпретации их компонентного состава на основе

мультимодального многомерного анализа спектральных данных рамановского

рассеяния и дерматоскопических изображений новообразований кожи.

Задачи диссертационной работы.

1. Исследование способов восстановления и интерпретации компонентного

состава образцов кожной ткани при многомерном разрешении спектральных

данных рамановского рассеяния в ближнем инфракрасном диапазоне при

возбуждении лазерным излучением на длине волны 785 нм;

2. Разработка метода и программно-алгоритмического обеспечения

распознавания рамановских спектров кожи при решении классификационных задач

определения типа новообразования с учетом выделения спектральных признаков с

интерпретацией компонентного состава исследуемого образца;

3. Разработка метода интеллектуального распознавания дерматоскопических

изображений при решении классификационных задач определения типа

новообразований методами машинного обучения;

4. Разработка метода идентификации типа новообразования на основе

мультимодального совместного анализа рамановских спектров и

дерматоскопических изображений.

Научная новизна работы.

1. Предложен алгоритм выделения и интерпретации компонентного состава

ткани кожи на основе разрешения многомерных кривых спектральных данных in

vivo рамановского рассеяния в ближнем инфракрасном диапазоне при возбуждении

на длине волны 785 нм с использованием метода чередующихся наименьших

квадратов, учитывающий неотрицательность и замкнутость спектральных
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профилей выделяемых компонентов, а также позволяющий автоматическое

выделение вклада оптико-электронного тракта прибора регистрации спектров.

Показана сходимость разложения по выделяемым компонентам, обеспечивающая

ошибку интерпретации спектра кожи не более 5% при использовании не менее 8

групп химических компонентов кожи.

2. Предложен метод распознавания рамановских спектров новообразований,

зарегистрированных в диапазоне 792-1874 см-1 в условиях высоких шумов, и

разработано программно-алгоритмическое обеспечение (свидетельство о

государственной регистрации программы для ЭВМ № 2023685208 получено

23.11.2023) для идентификации типа новообразования на основе алгоритма

градиентного бустинга с количеством деревьев не более 100 при разрешении

спектральных признаков с выделением вклада меланина, белков, воды и липидов.

Модели бинарной классификации доброкачественных и злокачественных

новообразований, злокачественной меланомы и доброкачественных пигментных

новообразований, злокачественной меланомы и себорейного кератоза

характеризуются ROC AUC 0,82 (0,77-0,86, 0,95 CI), 0,82 (0,76-0,89, 0,95 CI) и 0,87

(0,79-0,94, 0,95 CI), соответственно, что превосходит значения ROC AUC моделей

классификации перечисленных нозологий методом PLS-DA на 7%, 13% и 6%,

соответственно.

3. Предложен метод идентификации новообразований кожи на основе

мультимодального анализа спектральных признаков новообразования с

интерпретацией компонентного состава методом градиентного бустинга и

пространственных признаков дерматоскопического изображения, выделяемых

нейронной сетью модифицированной архитектуры VGG16, содержащей 5

сверточных слоев. За счет комплексного взаимодополнения выделяемых

пространственных и спектральных признаков метод характеризуется высокой

устойчивостью и значением ROC AUC 0,94 (0,90-0,98, 0,95 CI) при бинарной

классификации злокачественной меланомы и доброкачественных пигментных

новообразований, что выше значений ROC AUC при использовании только
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пространственных признаков или только спектральных признаков на 7% и 12%,

соответственно.

Соответствие паспорту специальности 2.2.12 Приборы, системы и

изделия медицинского назначения.

Область исследования соответствует пунктам направлений исследований:

14. Методы, модели и алгоритмы, включая распознавание образов, для

медицинских информационных и интеллектуальных систем обеспечивающих

повышение эффективности медико-биологических исследований и врачебных

решений;

19. Методы и средства регистрации, анализа и интерпретации медицинских

изображений;

21. Методы и средства искусственного интеллекта для медико-биологических

исследований;

22. Специальное программное обеспечение, предназначенное для

профилактики, диагностики, лечения и медицинской реабилитации заболеваний,

мониторинга состояния организма человека и проведения медицинских

исследований.

Положения, выносимые на защиту.

1. Алгоритм выделения и интерпретации компонентного состава ткани кожи

на основе разрешения многомерных кривых спектральных данных in vivo

рамановского рассеяния в ближнем инфракрасном диапазоне при возбуждении на

длине волны 785 нм с использованием метода чередующихся наименьших

квадратов, учитывающий неотрицательность и замкнутость спектральных

профилей выделяемых компонентов, обеспечивающий ошибку интерпретации

спектра кожи не более 5% при выделении не менее 8 групп химических

компонентов кожи. (Соответствие пункту 14 паспорта специальности).

2. Метод распознавания рамановских спектров новообразований,

зарегистрированных в диапазоне 792-1874 см-1 в условиях высоких шумов, и

программно-алгоритмическое обеспечение для идентификации типа

новообразования на основе алгоритма градиентного бустинга с количеством
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деревьев не более 100 при разрешении спектральных признаков с выделением

вклада меланина, белков, воды и липидов, реализующее бинарную классификацию

для идентификации доброкачественных и злокачественных новообразований,

злокачественной меланомы и доброкачественных пигментных новообразований,

злокачественной меланомы и себорейного кератоза с ROC AUC, равными 0,82

(0,77-0,86, 0,95 CI), 0,82 (0,76-0,89, 0,95 CI) и 0,87 (0,79-0,94, 0,95 CI),

соответственно. (Соответствие пунктам 14, 22 паспорта специальности).

3. Метод идентификации новообразований кожи на основе мультимодального

анализа спектральных признаков новообразования с интерпретацией

компонентного состава методом градиентного бустинга и пространственных

признаков дерматоскопического изображения, выделяемых нейронной сетью

модифицированной архитектуры VGG16, содержащей 5 сверточных слоев,

обеспечивающий повышение ROC AUC модели классификации меланомы и

доброкачественных пигментных новообразований до 0,94 (0,90-0,98, 0,95 CI) за

счет комплексного взаимодополнения выделяемых пространственных и

спектральных признаков. (Соответствие пунктам 19, 21 паспорта специальности).

Практическая значимость.

Практическая ценность результатов работы заключается в разработанных

методах, моделях и алгоритмах мультимодального многомерного анализа,

позволяющих обеспечить распознавание типа новообразования и повысить

эффективность диагностики онкологических заболеваний кожи за счет

объединения пространственных, спектральных и компонентных признаков, а также

в разработке программно-алгоритмического обеспечения, реализующего

указанные алгоритмы и методы. Алгоритмы и программные модули внедрены в

научно-исследовательскую и клиническую деятельность ГБУЗ «Самарский

областной клинический онкологический диспансер» (см. приложение А).

Практическая значимость результатов работы подтверждена их

использованием в рамках гранта по программе развития Самарского университета

на 2021-2030 годы в рамках программы стратегического академического лидерства

«Приоритет 2030» по теме «Методы интеллектуальной обработки и анализа
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мультимодальных изображений для построения и отслеживания состояния

цифровых двойников антропогенных и биологических объектов» (соглашение №

ПР-НУ/2.1-03-2022, шифр темы 21в-Р020-208), гранта Самарского университета на

развитие стартап-проектов в 2022 году в целях реализации Программы развития

Самарского университета на 2021-2030 годы в рамках программы стратегического

академического лидерства «Приоритет 2030» по теме «Разработка программно-

аппаратного дерматоскопического комплекса для автоматической неинвазивной

диагностики новообразований кожи» (соглашение № ПР-НУ/2.5-02-2022/01 от

26.09.2022) и гранта по теме «Разработка неинвазивной технологии определения

биохимического состава кожи», конкурс «УМНИК-Фотоника» в рамках программы

УМНИК Фонда содействия инновациям (договор № 18063ГУ/2022 от 23.11.2022).

Достоверность полученных результатов.

Достоверность результатов работы обеспечивается за счёт использования

сертифицированных оптических приборов и строгости примененных методов

математического анализа и машинного обучения. Достоверность представленных

научных результатов подтверждается воспроизводимостью экспериментальных и

расчетных данных, а также их соответствием результатам работ других авторов.

Основные результаты работы опубликованы в российских и международных

рецензируемых научных журналах.

Методы исследования.

В качестве экспериментальных методов исследования в диссертационной

работе использовались методы объемной рамановской спектроскопии и

интеллектуального анализа дерматоскопических изображений, математическая

обработка данных осуществлялась такими методами машинного обучения как

логистическая регрессия, дискриминантный анализ при помощи проекции на

латентные структуры, градиентный бустинг, метод разрешения многомерных

кривых с использованием метода чередующихся наименьших квадратов и

сверточные нейронные сети. Обработка экспериментальных данных и построение

моделей интеллектуального анализа осуществлялись с использованием среды

разработки Jupyter Notebook на языке программирования Python.
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Личный вклад автора.

Личный вклад автора заключается в самостоятельном выполнении

предварительной обработки данных, разработке методов анализа спектральных и

пространственных данных, реализации алгоритмов глубокого обучения,

выполнении интеллектуального анализа спектральных данных рамановского

рассеяния и дерматоскопических изображений, построении моделей

классификации, разработке метода мультимодального анализа спектральных и

пространственных признаков, визуализации и интерпретации компонентного

состава и полученных результатов. Изложенные в диссертации оригинальные

результаты получены автором лично либо при его непосредственном участии.

Постановка задач и обсуждение результатов проводились совместно с научным

руководителем.

Публикации.

По теме диссертации опубликовано 20 научных работ, в том числе 7

публикаций в научных изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной

комиссией и/или рецензируемых базами данных Scopus и Web of Science, и

получено 2 свидетельства о государственной регистрации программы для ЭВМ.

Апробация результатов диссертации.

Результаты диссертационной работы были представлены на XVIII, XIX, XX

Всероссийских молодежных Самарских конкурсах-конференциях научных работ

студентов и молодых исследователей по оптике и лазерной физике, г. Самара (2020,

2021, 2022 гг.); XXV, XXVI, XXVII Международных конференциях для молодых

ученых и студентов Saratov Fall Meeting – International School for Junior Scientists

and Students on Optics, Laser Physics & Biophotonics, г. Саратов (2021, 2022, 2023 гг.);

Международном симпозиуме The 13th Winter Symposium on Chemometrics, г.

Москва (2022 г.); Международном онлайн-семинаре Raman-based biosensors.

European Biosensor Symposium – Digital Seminar Series (2021 г.), Международной

конференции Photonics Europe, г. Страсбург, Франция (2020, 2022 гг.);

Всероссийских научно-технических конференциях «Актуальные проблемы

радиоэлектроники и телекоммуникаций», г. Самара (2022, 2023 гг.); VII, VIII, IX
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Международных конференциях и молодежных школах «Информационные

технологии и нанотехнологии», г. Самара (2021, 2022, 2023 гг.); Международной

конференции «Terahertz and microwave radiation: generation, detection and

applications TERA-2020», г. Томск (2020 г.); Международной конференции

«Технические средства систем управления и связи = International Scientific Forum

on Control and Engineering», г. Астрахань (2022 г.); XVII Международной научно-

технической конференции «Оптические методы исследования потоков», г. Москва

(2023 г.); Всероссийской диановской конференции по волоконной оптике, г. Пермь

(2023 г.); Всероссийской научной конференции с международным участием

«Невская фотоника – 2023», г. Санкт-Петербург (2023 г.).

Научно-квалификационная работа аспиранта по теме диссертации одержала

победу во Всероссийском инженерном конкурсе в 2023 году.

Структура и объем диссертации.

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения, списка сокращений

и условных обозначений, списка литературы, включающего 251 наименование, и

одного приложения. Работа изложена на 147 страницах машинописного текста,

содержит 31 рисунок, 15 таблиц.
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1 ОПТИЧЕСКИЕ МЕТОДЫ АНАЛИЗА И ДИАГНОСТИКИ

НОВООБРАЗОВАНИЙ КОЖИ

1.1 Новообразования кожи и их диагностика

По данным Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ), на 2020 год

приходится около 1,2 млн новых случаев немеланомных опухолей кожи [20], а всего

в 2020 году было зарегистрировано более 1,5 миллиона новых случаев рака кожи.

По оценкам Международного агентства по исследованию рака (IARC), в 2020 году

во всем мире было диагностировано около 325 000 новых случаев меланомы и 57

000 человек умерли от этой болезни. Более того, исследователи прогнозируют рост

заболеваемости раком кожи. Так, новое исследование ученых IARC показало, что

количество новых случаев меланомы кожи в год увеличится более чем на 50% с

2020 по 2040 год [21].

По данным статистики онкологических заболеваний, в Российской Федерации

по данным на 2022 год насчитывается 72,7 больных злокачественной меланомой

кожи на 100 тыс. населения и 298,9 больных раком кожи (всех типов кроме

меланомы) [22]. При этом летальность больных с меланомой в течение года с

момента установления диагноза (из числа больных, впервые взятых на учет в

предыдущем году) составляет 7,5 % [22].

Существует множество различных нозологий новообразований кожи. Чаще

всего их разделяют на две большие группы по типу роста: злокачественные и

доброкачественные. Среди злокачественных новообразований обычно выделяют

меланому и немеланомные виды рака кожи. Ко второй группе относится одно из

самых распространенных злокачественных новообразований кожи –

базальноклеточная карцинома (BCC). Его доля в структуре зарегистрированных

случаев злокачественных новообразований эпидермального происхождения в РФ

составляет 60–80% [23].

BCC возникает из кератиноцитов вблизи базального слоя и наружной корневой

оболочки волосяных фолликулов. Большинство базальноклеточных карцином
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встречаются на участках кожи, подвергающихся воздействию ультрафиолетового

излучения солнечного света, причем 75-85% поражений обнаруживаются в

областях головы и шеи. BCC чаще всего встречается у пожилого населения и чаще

поражает мужчин, не дает метастазов и при лечении имеет благоприятный прогноз

в практически 100% случаев [23].

Плоскоклеточный рак (SCC) является вторым по распространенности

немеланомным раком кожи после BCC. Наиболее значимые факторы риска SCC

включают воздействие солнца, возраст и подавление иммунитета. SCC поражает в

основном участки, подверженные воздействию солнца, такие как лицо, волосистая

часть головы, шея, руки и кисти. Частота заболеваемости данным видом рака

увеличивается с возрастом. SCC чаще встречается у мужчин, чем у женщин

(соотношение 3:1) [24].

Одним из наиболее опасных типов рака является злокачественная меланома

(MM), развивающаяся из клеток-меланоцитов [25]. Хотя она встречается реже

прочих злокачественных новообразований кожи (4% от общего числа выявленных

случаев рака кожи), за счёт высокой вероятности метастазирования меланома

является причиной 80% всех случаев смерти от рака кожи [26]. В 70 % случаев

злокачественная меланома кожи развивается на месте доброкачественного


[…]


с образцами в результате применения метода мультимодального анализа.

На рисунке 5.3б видно, что в проекции предсказанных значений CNN и

LightGBM рассмотренные случаи (обозначены стрелками, подписи соответствуют

истинному диагнозу) расположены во 2 и 4 квадрантах, что говорит о том, что

модели на основе анализа RS спектров и дерматоскопических изображений относят

эти новообразования к разным классам. Однако если посмотреть диаграмму в
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а)

б)

в)

г)

Рисунок 5.3 – Диаграмма разброса предсказанных значений моделей на основе

анализа RS спектров методом LightGBM, на основе анализа изображений CNN и

модели на основе мультимодального анализа RS спектров и изображений: а) в

трехмерном пространстве предсказанных значений всех моделей; б) проекция

CNN и LightGBM; в) проекция мультимодального метода и LightGBM, г)

проекция мультимодального метода и CNN. Стрелками отмечены образцы,

представленные на рисунке 5.4 (3, 4 и 5 образцы)
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проекции предсказанных значений метода мультимодального анализа (рисунки

5.3в, 5.3г), то можно заметить, что точки, обозначающие рассматриваемые

новообразования, переходят в квадранты 1 и 3, соответствующие верным случаям

распознавания. Так, образцы MM и SK расположены в 1 и 3 квадрантах рисунка

5.3в, а образец NE – в 3 квадранте рисунка 5.3г. Таким образом, метод

мультимодального анализа новообразований позволяет решать спорные случаи,

когда спектральные признаки указывают на один диагноз, а пространственные – на

другой, и делать вывод о верном диагнозе.

На рисунке 5.4 представлены RS спектры некоторых конкретных

новообразований, их относительный компонентный состав, определенный с

использованием MCR, и дерматоскопические изображения. Справа представлены

истинный диагноз (подтвержденный гистологией) и диагнозы, предсказанные

моделями на основе анализа RS спектров методом LightGBM, на основе анализа

изображений CNN и моделью на основе мультимодального анализа RS спектров и

изображений. Третий, четвертый и пятый образцы, представленные на рисунке 5.4,

соответствуют образцам, показанным стрелками на рисунке 5.3.

Рисунок 5.4 демонстрирует возможности мультимодального метода по

сравнению с описанными ранее методами отдельного анализа признаков. В первых

двух случаях модели на основе анализа RS спектров методом LightGBM и на основе

анализа изображений CNN показывают верный результат, и применение

мультимодального метода подтверждает эти результаты. В третьем случае модель

на основе анализа изображений CNN показывает ММ, и по дерматоскопическому

изображению нетрудно заметить характерные признаки MM – изрезанность

границ, градиент цвета и т.д. Однако истинный диагноз данного новообразования –

SK, что подтверждает модель на основе анализа RS спектров методом LightGBM.

Метод мультимодального анализа позволяет учесть решения обеих моделей и

отнести образец к классу доброкачественных пигментных новообразований (SK +

NE). В четвертом случае, наоборот, права оказывается модель на основе анализа

изображений CNN, в то время как модель на основе анализа RS спектров методом

LightGBM указывает на неверный диагноз. В пятом случае модель на основе

112

Гистология: SK

RS (MCR + LightGBM):

SK+NE

Дерматоскопия (CNN):

SK+NE

Мультимодальный метод:

SK+NE

Гистология: NE

RS (MCR + LightGBM):

SK+NE

Дерматоскопия (CNN):

SK+NE

Мультимодальный метод:

SK+NE

Гистология: SK

RS (MCR + LightGBM):

SK+NE

Дерматоскопия (CNN): MM

Мультимодальный метод:

SK+NE

Гистология: NE

RS (MCR + LightGBM):

MM

Дерматоскопия (CNN):

SK+NE

Мультимодальный метод:

SK+NE

Гистология: MM

RS (MCR + LightGBM):

MM

Дерматоскопия (CNN):

SK+NE

Мультимодальный метод:

MM

Гистология: MM

RS (MCR + LightGBM):

SK+NE

Дерматоскопия (CNN): MM

Мультимодальный метод:

MM

Рисунок 5.4 – Примеры новообразований каждого из исследуемых в работе

видов: слева – RS спектры, посередине – профили концентраций, полученные в

результате MCR, и дерматоскопические изображения, справа – истинные

диагнозы (гистология) и предсказания моделей на основе анализа RS спектров

методом LightGBM, на основе анализа изображений CNN и модели на основе

мультимодального анализа RS спектров и изображений (сверху вниз). Решение

классификаторов отнести образец к классу MM принималось в случае, если

предсказанное значение ≤ 0,5, и к доброкачественным пигментным

новообразованиям (SK + NE), если > 0,5

113

анализа изображений снова ошибается, а модель на основе мультимодального

анализа признаков обеспечивает верное распознавание. В шестом случае

ошибочным является диагноз модели на основе анализа RS спектров. Таким

образом, метод мультимодального анализа спектральных признаков, выделенных

из RS спектров, и пространственных признаков позволяет более эффективно

распознавать пограничные случаи. Применение мультимодального метода с

совместным анализом спектральных признаков новообразования с интерпретацией

компонентного состава и пространственных признаков позволяет дать прогноз,

соответствующий гистологическому исследованию.

5.2 Выводы по главе

1. Подтверждена возможность мультимодального совместного анализа данных

оптической биопсии кожи, а именно RS спектров и дерматоскопических

изображений.

2. Объединение выделенных ранее методом MCR спектральных признаков

новообразования с интерпретацией компонентного состава и пространственных

признаков дерматоскопических изображений позволяет сохранить достоинства

физической интерпретируемости результатов MCR анализа и одновременно с этим

позволяет включить в анализ весь объем спектральной информации и текстурных

особенностей новообразований, видимых на изображениях.

3. Эффективность бинарной классификации злокачественной меланомы и

доброкачественных пигментных новообразований предложенным методом

мультимодального анализа за счет комплексного взаимодополнения выделяемых

пространственных и спектральных признаков выше, чем эффективность моделей

при использовании только пространственных признаков или только спектральных

признаков, что подтверждается увеличением ROC AUC на 7% и 12%,

соответственно, а также увеличением доли правильных ответов на 2% и 9%,

соответственно.
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4. Автоматизация процесса распознавания злокачественной меланомы кожи по

дерматоскопическим изображениям и рамановским спектрам кожи при сохранении

возможности врачом самостоятельно рассмотреть и проанализировать

изображение, а также получить информацию об компонентном составе

исследуемой области кожи делает мультимодальный диагностический подход на

основе регистрации спектральных и пространственных данных оптической

биопсии и их последующего совместного анализа претендентом на широкое

использование в системах контроля принятия решения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В представленной диссертационной работе разработан метод идентификации

новообразований кожи и интерпретации их компонентного состава на основе

мультимодального многомерного анализа спектральных данных рамановского

рассеяния и дерматоскопических изображений новообразований кожи.

1. Предложен алгоритм выделения и интерпретации компонентного состава

ткани кожи на основе разрешения многомерных кривых спектральных данных

рамановского рассеяния в ближнем инфракрасном диапазоне при возбуждении на

длине волны 785 нм, учитывающий неотрицательность и замкнутость

спектральных профилей выделяемых компонентов, а также позволяющий

автоматически выделять вклад оптико-электронного тракта спектрометра.

Алгоритм использует метод чередующихся наименьших квадратов и

обеспечивает сходимость разложения на не менее 8 групп химических компонентов

кожи с ошибкой интерпретации спектра не более 5%. Идентификация

восстановленного спектрального профиля на основании характерных пиков

показала возможность выделения вклада меланина, белков, воды и липидов.

Данный подход позволяет извлекать из спектральных данных информативные

признаки, которые можно использовать для дальнейшего анализа.

2. Предложен метод распознавания рамановских спектров новообразований,

зарегистрированных в диапазоне 792-1874 см-1 в условиях высоких шумов.

Разработано программно-алгоритмическое обеспечение для идентификации типа

новообразования на основании анализа спектральных признаков с выделением

вклада меланина, белков, воды и липидов. В качестве метода анализа выбран

градиентный бустинг реализации LightGBM с количеством деревьев не более 100.

ROC AUC построенных моделей бинарной классификации

доброкачественных и злокачественных новообразований, злокачественной

меланомы и доброкачественных пигментных новообразований, злокачественной

меланомы и себорейного кератоза равны 0,82 (0,77-0,86, 0,95 CI), 0,82 (0,76-0,89,

0,95 CI) и 0,87 (0,79-0,94, 0,95 CI), соответственно, что превосходит эффективность
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классификации перечисленных нозологий методом PLS-DA на 7%, 13% и 6%,

соответственно. Предложенный подход к анализу спектральных данных

рамановского рассеяния обеспечивает точность диагностики различных типов

новообразований, сравнимую с точностью квалифицированных дерматологов.

3. Предложен метод идентификации новообразований кожи на основе

мультимодального анализа спектральных признаков с интерпретацией

компонентного состава и пространственных признаков, выделенных на основе

анализа дерматоскопического изображения сверточной нейронной сетью. ROC

AUC модели бинарной классификации злокачественной меланомы и

доброкачественных пигментных новообразований равна 0,94 (0,90-0,98, 0,95 CI),

что выше значений ROC AUC при использовании только пространственных

признаков или только спектральных признаков на 7% и 12%, соответственно.

Объединение спектральных признаков новообразования с интерпретацией

компонентного состава и пространственных признаков дерматоскопических

изображений позволяет сохранить достоинства физической интерпретируемости

результатов анализа методом MCR и одновременно с этим включить в анализ весь

объем спектральной информации и текстурных особенностей новообразований.

Достигнутые уровни точности, чувствительности и специфичности

классификации новообразований кожи свидетельствует о высоком клиническом

потенциале предлагаемого подхода. Результаты показывает, что предлагаемые

методы позволяют идентифицировать новообразования кожи в среднем более

эффективно, чем медицинские специалисты. Разработанные алгоритмы и метод

мультимодального анализа внедрены в научно-исследовательскую и клиническую

деятельность ГБУЗ «Самарский областной клинический онкологический

диспансер».
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ALS – метод чередующихся наименьших квадратов (англ. alternating least

squares)

ANSI – Американский национальный институт стандартов (англ. American

national standards institute)

AUC – площадь под кривой (англ. area under curve)

BCC – базальноклеточная карцинома (англ. basal cell carcinoma)

BPF – полосовой фильтр (англ. bandpass filter)

CAM – карта активации классов (англ. class activation map)

CARS – когерентная антистоксовая рамановская спектроскопия (англ.

coherent anti-Stokes Raman spectroscopy)

CBIR – схема поиска изображений по содержанию (англ. content-based image

retrieval)

CI – доверительный интервал (англ. confidence interval)

CNN – сверточные нейронные сети (англ. convolutional neural networks)

DF – дерматофиброма (англ. dermatofibroma)

DM – дихроичное зеркало (англ. dichroic mirror)

EFB – объединение взаимоисключающих признаков (англ. exclusive feature

bundling)

FN – количество ложноотрицательных исходов (англ. false negative)

FP – количество ложноположительных исходов (англ. false positive)

FPR – доля ложных положительных классификаций (англ. false positive rate)

GBM – градиентный бустинг (англ. gradient boosted machine)

GOSS – градиентная односторонняя выборка (англ. gradient based one side

sampling)

HE – гемангиома (англ. hemangioma)

IARC – Международное агентство по исследованию рака (англ. International

Agency for Research on Cancer)

k-NN – метод k-ближайших соседей (англ. k-nearest neighbors)
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LGBM, LightGBM – алгоритм градиентного бустинга (англ. light gradient

boosted machine)

LPF – широкополосный фильтр (англ. long-pass filter)

LSTM – долгая краткосрочная память (англ. long short-term memory)

MCR – метод разрешения многомерных кривых (англ. multivariate curve

resolution)

MCR-ALS – метод разрешения многомерных кривых с применением метода

чередующихся наименьших квадратов (англ. multivariate curve resolution alternating

least squares)

ММ – злокачественная меланома (англ. malignant melanoma)

NE – невус (англ. nevus)

NPV – точность отрицательного прогноза (англ. negative predictive value)

PCA – анализ главных компонент (англ. principal component analysis)

PLS-DA – дискриминантный анализ методом частичных наименьших

квадратов (англ. partial least squares discriminant analysis)

PP – папиллома (англ. papilloma)

PPV – точность, положительное прогностическое значение (англ. positive

predictive value)

RNN – рекуррентные нейронные сети (англ. recurrent neural networks)

ROC – рабочая характеристика приёмника (англ. receiver operating

characteristic)

RS – рамановская спектроскопия (англ. Raman spectroscopy)

SCC – плоскоклеточная карцинома (англ. squamous cell carcinoma)

SERS – поверхностно усиленная рамановская спектроскопия (англ. surface-

enhanced Raman spectroscopy)

SK – себорейный кератоз (англ. seborrheic keratoses)

SNR – соотношение сигнал/шум (англ. signal to noise ratio)

SVD – метод сингулярного разложения (англ. singular value decomposition)

SVM – метод опорных векторов (англ. support vector machine)

TN – количество истинноотрицательных исходов (англ. true negative)
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TNR – специфичость, доля истинноотрицательных классификаций (англ. true

negative rate)

TP – количество истинноположительных исходов (англ. true positive)

TPR – чувствительность, доля верных положительных классификаций (англ.

true positive rate)

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ИК – инфракрасный

ОКТ – оптическая когерентная томография

ПЗС – прибор с зарядовой связью

ПК – персональный компьютер

РНК – рибонуклеиновая кислота

СОКОД – Самарский областной клинический онкологический диспансер

ЭВМ – электронно-вычислительная машина

УФ – ультрафиолетовый
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Приложение А

Акт об использовании результатов диссертационного исследования