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на автореферат диссертации Матвеевой ИриныАлександровны«Метод

мультимодального анализа рамановского рассеяния и дерматоскопических изображений

для диагностики новообразований кожи», представленнойна соискание ученой степени

кандидата технических наук по специальности2.2.12. — Приборы,системыи изделия

медицинского назначения

Диссертация Матвеевой И. А. посвящена разработке метода идентификации

новообразований кожи и интерпретации их компонентного состава на основе

мультимодального многомерного анализа спектральных данных рамановского рассеяния

и дерматоскопических изображений новообразований кожи. Актуальность этих

исследований объясняется необходимостью развития инструментальных средств и

методов обработки данных, позволяющих врачу неинвазивно производить точную

диагностику новообразований кожи.

Работа обладает научной новизной, выполнена на высоком научно-техническом

уровне и вносит существенный вклад в решение важной практической задачи по

разработке надежных способов выявления злокачественных новообразований кожи. В

работе проведен большой цикл экспериментальных исследований, направленных на

разработку способов анализа дерматоскопических изображений и спектральных данных

рамановского рассеяния новообразований кожи с применением современного

математического аппарата, включая нейронные сети. Результаты исследования имеют

перспективывнедрения как в образовательный процесс, так и в клиническую медицину.

Достоверность представленных результатов подтверждается большим количеством работ,

опубликованных в высокорейтинговых международных журналах, а также докладами,

сделанными на профильных международных конференциях. Кроме того, на

разработанные алгоритмы анализа изображений и спектральных данных получены

свидетельства о государственной регистрации программ для ЭВМ.

Автореферат диссертации Матвеевой И. А. изложен информативно, в нем

достаточно подробно представлены все главы диссертационного исследования, что

позволяет получить полноценныесведенияо работе.

Диссертационная работа Матвеевой Ирины Александровны представляет собой

завершённую научно-исследовательскую работу. По своей актуальности, спектру

использованных методик, новизне и практической значимости полностью соответствует

требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утверждённого

постановлением Правительства Российской Федерации от24.09.2013 г. М 842 (в редакции
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от 25.01.2024 г), предъявляемым к диссертациям на соискание учён
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наук, а её автор безусловно заслуживает присуждения учёной степени кандидата

технических наук по специальности2.2.12. — Приборы,системыи изделия медицинского

назначения.
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